МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И

ПРИРОДНЫХ
РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 13 февраля 1996 года N 57

Об утверждении Положения
о Комиссии по чрезвычайным ситуациям Министерства

охраны окружающей среды и природных ресурсов
Российской Федерации

Во исполнение п. 4 приказа Минприроды России от 30.11.95 N 494 по реализации
постановления Правительства Российской Федерации от 05.11.95 N 1113 "О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций"
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по чрезвычайным ситуациям
Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Председателя Комиссии по
чрезвычайным ситуациям, первого заместителя Министра А.Ф.Порядина.

Министр
охраны окружающей среды
и природных ресурсов
Российской Федерации

В.И.Данилов-Данильян

Приложение
к приказу Минприроды России

от 13 февраля 1996 года N 57

Положение
о Комиссии по чрезвычайным ситуациям Министерства

охраны окружающей среды и природных ресурсов
Российской Федерации

Настоящее Положение разработано во исполнение пункта 4 приказа Минприроды России
от 30.11.95 N 494 по реализации постановления Правительства Российской Федерации от
05.11.95 N 1113 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций".

Положение определяет принципы построения, состав и взаимодействие основных
элементов, порядок выполнения задач, а также регулирует основные вопросы
функционирования ведомственных подсистем единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Министерство охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации
в соответствии с функциями федеральных органов исполнительной власти по защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, изложенными в приложении к
постановлению Правительства Российской Федерации от 05.11.95 N 1113, осуществляет
руководство созданием и деятельностью функциональных подсистем единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

экологической безопасности;

экологического мониторинга (совместно с Федеральной службой России по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды).

Организация, состав и порядок деятельности функциональных подсистем определяется
положениями о них.

1. Основными задачами Комиссии по чрезвычайным ситуациям Министерства являются:

руководство разработкой и осуществлением организационных и других мероприятий по
предотвращению чрезвычайных ситуаций с опасными экологическими последствиями;

участие в разработке и осуществлении федеральных целевых и научно-технических
программ в части обеспечения экологической безопасности и проведения экологического
мониторинга при чрезвычайных ситуациях;

организация работ по созданию локальных систем экологического мониторинга и
экологического контроля на потенциально опасных объектах, государственный
экологический контроль за которыми осуществляется непосредственно Минприроды
России;

координация и руководство работами по ликвидации экологических последствий
чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах, государственный
экологический контроль за которыми осуществляется непосредственно Минприроды
России;

участие в обеспечении выполнения мероприятий по проведению аварийно-спасательных и
других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях с опасными экологическими
последствиями;

организация создания и использования ведомственных резервов финансовых и

материальных ресурсов для ликвидации экологических последствий чрезвычайных
ситуаций;

координация подготовки руководящего состава и работников территориальных органов и
подведомственных организаций Минприроды России к действиям в чрезвычайных
ситуациях;

организация работ по созданию и функционированию аварийно спасательных
формирований и спасателей Государственной инспекции по маломерным судам
Российской Федерации Минприроды России.

2. Комиссия по чрезвычайным ситуациям Министерства имеет право:

представлять предложения по корректировке сроков выполнения отдельных научно-
исследовательских и опытно-конструкторских работ в рамках федеральных целевых и
научно-технических программ, государственным заказчиком которых выступает
Министерство, и направленных на ликвидацию экологических последствий чрезвычайных
ситуаций;

формировать рабочие группы из представителей центрального аппарата Министерства,
территориальных природоохранных органов и подведомственных организаций для выезда
и оперативной работы на месте чрезвычайной ситуации с опасными экологическими
последствиями;

направлять запросы в Федеральный и региональный экологические фонды для
экстренного финансирования проведения аварийно спасательных и других неотложных
работ при чрезвычайных ситуациях с опасными экологическими последствиями;

использовать имеющиеся в резерве Министерства и территориальных природоохранных
органов финансовые и материальные ресурсы, предназначенные для финансирования
мероприятий по ликвидации экологических последствий чрезвычайных ситуаций;

проводить проверку готовности территориальных органов и подведомственных
организаций Минприроды России к действиям в чрезвычайных ситуациях.

3. Информационное обеспечение Комиссии по чрезвычайным ситуациям Министерства
осуществляется в соответствии с порядком, установленным приказом Министра от
23.01.96 N 29.

Начальник Управления
экологической безопасности

В.В.Куценко

Текст документа сверен по:
официальная рассылка

	МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  ПРИКАЗ  от 13 февраля 1996 года N 57   Об утверждении Положения о Комиссии по чрезвычайным ситуациям Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской ...
	Положение о Комиссии по чрезвычайным ситуациям Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации